
 

REGIONE PIEMONTE BU46 16/11/2023 
 

Codice A1905B 
D.D. 10 novembre 2023, n. 481 
P.N.R.R., Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.7.2: "Rete di servizi di facilitazione 
digitale". D.D. n. 429 del 18 ottobre 2023: Concessione del finanziamento ai S.S.A. della 
seconda edizione del Bando per Euro 644.676,04. Riduzione della prenotazione di spesa n. 
2023/13199 e contestuale impegno per Euro 64.467,60 sul capitolo 140784 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025, annualità 2023, in favore ...  
 

 

determina 

ATTO DD 481/A1905B/2023 DEL 10/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1905B - Programmazione sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane 
 
 
OGGETTO:  P.N.R.R., Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.7.2: "Rete di servizi di 

facilitazione digitale". D.D. n. 429 del 18 ottobre 2023: Concessione del 
finanziamento ai S.S.A. della seconda edizione del Bando per Euro 644.676,04. 
Riduzione della prenotazione di spesa n. 2023/13199 e contestuale impegno per Euro 
64.467,60 sul capitolo 140784 del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, 
annualità 2023, in favore dei beneficiari di cui all’Allegato 1. 
 

Richiamati: 
il Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. 65 del 24 giugno 2022 che, per 
l’attuazione della Misura PNRR (Missione 1, Componente 1, Asse 1) 1.7.2, Rete di servizi di 
facilitazione digitale, ha assegnato alla Regione Piemonte i target di 160.000 utenti univoci 
(TI/obbligatorio) e di 240.000 servizi (T2/facoltativo) da raggiungere entro il 31 dicembre 2025 per 
mezzo della costituzione di 199 punti di facilitazione digitale, ed a fronte di un finanziamento di 
Euro 8.747.616,00; 
 
il Piano operativo regionale per l’attuazione della Misura PNRR 1.7.2 approvato con la D.G.R n. 62 
- 6055 del 25.11.2022; 
 
l'Accordo per la messa a terra della medesima Misura 1.7.2, tra la Regione Piemonte - Direzione 
Competitività del Sistema Regionale e la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la 
trasformazione digitale (D.T.D.), di seguito "Accordo", sottoscritto il 10 gennaio 2023 (Ns. prot. n. 
304, del 12/01/2023); 
 
l’Addendum al medesimo Accordo sottoscritto il 29.08.2023, approvato con Decreto del Capo del 
Dipartimento per la Trasformazione digitale n. 131/2023-PNRR del 30 agosto 2023 ed ammesso al 
visto di registrazione digitale della Corte dei Conti n. 2425 del 05 settembre 2023; 
 
la Determina Dirigenziale n. 178 del 14 aprile 2023 che, in esecuzione del Piano operativo 



 

regionale di cui alla D.G.R n. 62 - 6055 del 25.11.2022 e dell'Accordo con il D.T.D. del 10 gennaio 
2023, ha approvato, tra gli altri, il Bando regionale non competitivo per l'attuazione della Misura 
1.7.2 del PNRR (di seguito “Bando”), predisponendo la relativa copertura finanziaria contenuta 
nella sua "Appendice A - Elenco registrazioni contabili"; 
 
la Determina Dirigenziale n. 276 del 29 giugno 2023, a firma del Responsabile della direzione 
Competitività del sistema regionale, con cui è stata nominata la Commissione di valutazione per lo 
scrutinio delle istanze pervenute a seguito della pubblicazione del Bando; 
 
la Determina Dirigenziale n. 310 del 19 luglio 2023 che prende atto delle domande pervenute, 
cristallizza l’interpretazione autentica dei suoi artt. 14 e 17, ammette in sanatoria tre candidature e 
dispone la riapertura del termine per la presentazione delle istanze all’8 settembre 2023, ore 23.59: 
cosiddetta seconda edizione del Bando; 
 
la Determina Dirigenziale n. 350 del 9 agosto 2023 di concessione del finanziamento ai ventotto 
beneficiari/soggetti sub attuatori (S.S.A.) della prima edizione del Bando. 
 
Rilevato che: 
con la D.D. n. 178 del 14 aprile 2023 è stata effettuata la prenotazione di impegno n. 2023/13199 
per Euro 2.262.333,00 sul capitolo 140784, annualità 2023, "P.N.R.R. , Missione 1, Componente 1, 
Asse 1, Misura 1.7.2 "Rete di servizi di facilitazione digitale" -Risorse trasferite- Decreto D.T.D. n. 
65 del 24 giugno 2022"- Trasferimenti agli Enti locali"; 
 
con la medesima D.D. n. 178/2023 sono state effettuate le annotazioni contabili per complessivi 
Euro 5.985.283,00 sul medesimo capitolo 140784 , per gli esercizi finanziari successivi al 2023 - 
Missione 14 - Programma 1404 - Titolo 1, Macroaggregato 1040000 P.d.C. U.1.04.01.02.018- 
secondo la seguente articolazione: 
Annotazione di Euro 2.741.183,00 - annualità 2024 
Annotazione di Euro 2.928.970,00 - annualità 2025 
Annotazione di Euro 315.130,00 - annualità 2026; 
 
il Bando, al suo art. 26 (Trasferimento dei finanziamenti ai S.S.A.) prevede che la Regione 
Piemonte trasferisca ai beneficiari la prima quota a titolo di anticipazione commisurata “fino al 20% 
dell’importo assegnato” a seguito della approvazione del progetto e che la seconda quota, pari al 
30% dell’importo assegnato, è trasferita a seguito della trasmissione da parte del soggetto sub-
attuatore della rendicontazione di spesa quietanzata pari ad almeno l’80% dell’importo trasferito a 
titolo di anticipazione e della documentazione comprovante il raggiungimento del 25% del target 
assegnato; 
 
il Dipartimento per la trasformazione digitale nel corso delle riunioni del Gruppo misto, istituito ai 
sensi dell’art. 4 dell’Accordo del 10 gennaio 2023, ha chiarito nella seduta del 14 luglio 2023 che 
l’Acconto riconoscibile ai Soggetti Attuatori è limitato al 10% del valore dei progetti provvisti di 
C.U.P., giusto il disposto della Circolare n. 9 del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 27.04.2023;  
 
con la D.D. n. 402 del 3 ottobre 2023 si è provveduto alla riduzione della prenotazione di spesa n. 
2023/13199 con contestuale impegno per Euro 635.662,85 sul capitolo 140784 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025, annualità 2023 in favore dei ventotto beneficiari della prima 
edizione del Bando, da trasferire a titolo di anticipazione ex art. 26 del Bando e nel rispetto della 
Circolare n. 9 del M.E.F. precitata. 
 



 

Considerato che: 
con la D.D. n. 429 del 18 ottobre 2023 è stato concesso il finanziamento complessivo di Euro 
644.676,04 ai cinque beneficiari/soggetti sub attuatori (S.S.A.) della seconda edizione del Bando; 
 
il medesimo importo è da ripartire nelle quattro annualità: 2023, 2024, 2025 e 2026 in base al 
principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
tenuto conto delle tempistiche di avvio dei progetti, si presume che nel 2023 le risorse esigibili dai 
beneficiari della seconda edizione del Bando siano pari ad Euro 64.467,60 ossia al 10% del 
contributo complessivamente assegnato (Euro 644.676,04), da trasferire a titolo di anticipazione ex 
art. 26 del Bando e nel rispetto della Circolare n. 9 del M.E.F. precitata; 
 
occorre ridurre la prenotazione di spesa n. 2023/13199, attualmente pari ad Euro 1.626.670,15, sul 
Cap. 140784 per un importo di Euro 64.467,60 e contestualmente procedere all’impegno della spesa 
sul medesimo capitolo del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, nell'ambito 
della Missione 14, Programma 14.04, in favore dei cinque beneficiari della seconda edizione del 
Bando e secondo gli importi riportati nell’Allegato 1 al presente provvedimento. I P.d.C. sono 
riportati, in riferimento a ciascun beneficiario, nel medesimo Allegato. 
 
Preso atto che: 
in seguito alla riduzione di cui al precedente punto, la prenotazione di spesa n. 2023/13199 verrà 
rimodulata in Euro 1.562.202,55; 
 
sulla base dell'avanzamento fisico, procedurale e finanziario delle progettualità, che sarà 
comunicato al settore Programmazione e Sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane 
entro il 30.11.2023 dai beneficiari della seconda edizione del Bando, con successivo provvedimento 
si procederà a ridurre la residua prenotazione di spesa di cui alla D.D. n. 178/2023 e ad assumere i 
contestuali impegni a favore dei beneficiari, a valere sulle annualità 2023, 2024, 2025 e 2026; 
 
sulla base delle progettualità che verranno ammesse a finanziamento sulla terza edizione del Bando 
regionale PNRR Misura 1.7.2 (scadenza 8 novembre 2023), prevista dalla D.D. n. 429/2023, con 
successivo provvedimento si procederà a ridurre la residua prenotazione di spesa di cui alla D.D. n. 
178/2023 e ad assumere i contestuali impegni a favore dei beneficiari, a valere sulle annualità 2023, 
2024, 2025 e 2026. 
 
Dato atto che:  
- in relazione al principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Allegato 
n. 4/2), gli impegni assunti con il presente provvedimento sono esigibili nell’esercizio 2023; 
- trattasi di spesa non ricorrente; 
- gli impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed autorizzate sulla dotazione finanziaria 
del competente capitolo di spesa 140784 del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;  
- le risorse statali impegnate con il presente atto sono state accertate con D.D. n. 178 del 14 aprile 
2023 (codice progetto n. 2023/1) sul capitolo di entrata n. 20493 (accertamento n. 2023/1353), nel 
rispetto del principio contabile 3.12 disciplinato dall'Allegato 4.2 al D.lgs. n. 118/2011 e sono 
soggette a rendicontazione;  
- la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Rilevato che per un mero errore materiale nell’Allegato 1, Tabella 1, alla D.D. n. 429 del 18 ottobre 
2023 per il Consorzio socio assistenziale Langhe, Alba, Roero (di Alba) è stato indicato un target di 
4.349 in luogo di 4.202 e, ritenuto pertanto, di rettificare il medesimo allegato con la presente 



 

determinazione. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 241/1990 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" , in particolare gli articoli 
16 "Attribuzioni degli organi di direzione politico amministrativa" , 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2023-2025 della Regione 
Piemonte approvato con D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del 
molo della Giunta regionale per l'anno 2023"; 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni , dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108 "Govemance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure" e successive modifiche e integrazioni; 

• la D.G.R. n. 62 - 6055 del 25 novembre 2022 che approva il Piano operativo regionale per 
la messa a terra della Misura 1.7.2 del P.N.R.R. e iscrive le risorse vincolate assegnate alla 
Regione Piemonte; 

• "l'Accordo" del 10 gennaio 2023 , ex art. 15 legge 7.8.1990, n°. 241, tra Presidenza del 
Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale e Regione Piemonte per 
la attuazione Misura 1.7.2 "Rete di servizi di facilitazione digitale" della Missione 1, 
Componente 1, Asse 1 del PNRR; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 - Disposizioni per la formazione del bilancio 



 

annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023); 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

• la D.G.R. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 avente a oggetto: "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 
6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025",; 

 
 

DETERMINA 
 
in esecuzione della Misura 1.7.2 "Rete di servizi di facilitazione digitale" del PNRR (Missione 1, 
Componente 1, Asse 1), del Piano operativo regionale di cui alla D.G.R n. 62 - 6055 del 25.11.2022, 
dell'Accordo tra il Dipartimento per la trasformazione digitale e la Regione Piemonte del 10 
gennaio u.s., della D.D. n. 178 del 14 aprile 2023 che ha approvato il Bando regionale non 
competitivo per l’attuazione della Misura 1.7.2 e della D.D. n. 310 del 19 luglio 2023 che ha 
riaperto i termini con parziali modifiche al Bando, 
 

1. di procedere alla riduzione della prenotazione di spesa n. 2023/13199 sul Cap. 140784 per 
Euro 64.467,60; 

2. di impegnare sul Cap. 140784 del bilancio 2023 a favore dei cinque beneficiari/soggetti sub 
attuatori (S.S.A.) della seconda edizione del Bando regionale PNRR Misura 1.7.2, la somma 
complessiva di Euro 64.467,60 , secondo il dettaglio indicato nell’Allegato 1, per farne parte 
integrante e sostanziale del presente atto. Gli importi impegnati a favore di ciascun 
beneficiario rappresentano il 10% del finanziamento assegnato da trasferire a titolo di 
anticipazione.  

Le transazioni elementari sono riportate nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili" e 
fanno parte integrante formale e sostanziale del presente provvedimento; 
3. di rettificare l’Allegato 1, Tabella 1, di cui alla D.D. n. 429 del 18 ottobre 2023 assegnando al 

Consorzio socio assistenziale Langhe, Alba, Roero (di Alba) il target di 4.202 utenti univoci 
(in luogo di 4.349 u.u..); 

4. di dare atto che: 
• a tutti i beneficiari/S.S.A. è stato richiesto di trasmettere il codice del conto di tesoreria – 

Contabilità speciali, su cui verranno versati gli acconti della Misura 1.7.2; 
• la Misura 1.7.2. è una Misura a rendicontazione per cui il finanziamento concesso è 

condizionato alla erogazione dei servizi ai cittadini ed al raggiungimento dei target correlati, 
secondo la disciplina dettagliata nel Bando regionale non competitivo di cui alla D.D. n. 178 
del 14 aprile 2023; 

• con uno o più provvedimenti successivi si procederà a ridurre le residue prenotazioni di spesa 
di cui alla D.D. n. 178/2023 e ad assumere i contestuali impegni a favore dei beneficiari, a 
valere sulle annualità 2023, 2024, 2025 e 2026 sulla base dell'avanzamento fisico, procedurale 
e finanziario delle progettualità, che sarà comunicato al settore Programmazione e Sviluppo 
territoriale e locale, aree interne e aree urbane entro il 30.11.2023; 

• con uno o più provvedimenti successivi si procederà a ridurre le residue prenotazioni di spesa 
di cui alla D.D. n. 178/2023 e ad assumere i contestuali impegni a favore dei beneficiari delle 
progettualità che verranno ammesse a finanziamento sulla terza edizione del Bando regionale, 
la cui scadenza è fissata all’8 novembre 2023, prevista dalla D.D. n. 429/2023. 

 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa sia pubblicata sul sito 
della Regione Piemonte, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell 'art. 26, comma 2, del 
D.Lgs. 33/2013. 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell 'atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data, ovvero l'azione innanzi al giudice ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata su Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell 'art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

IL DIRIGENTE (A1905B - Programmazione sviluppo territoriale e 
locale, aree interne e aree urbane) 
Firmato digitalmente da Mario Gobello 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_1_con_OMISSIS.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1
P.N.R.R. Misura 1.7.2. Bando regionale non competitivo D. D. n. 178 del 14 aprile 2023 .

SECONDA EDIZIONE DEL BANDO D.D. 310 del 19.07.2023.

Tabella 1 –SECONDA EDIZIONE DEL BANDO D.D. 310 del 19.07.2023

 FINAZIAMENTO CONCESSO, C.U.P., ACCONTO, RIDUZIONE PREN. 2023/13199

S.S.A. FINANZIAME
NTO 

CONCESSO
IN  EURO

C.F./P.I. C.U.P. ACCONTO
10% IN EURO

1 ASL  (AL)  servizio  socio

assistenziale  di  Casale

Monferrato

162.157,48 C19I23000430006 16.215,75

2 CISA di Gassino Torinese 72.885,12 H19I23000530006 7.288,51

3 Consorzio  socio  assistenziale

Langhe, Alba, Roero (di Alba)

207.222,40 D89I23000980002 20.722,24

4 Unione Montana Suol d’Aleramo 84.222,81 B89I23001320006 8.422,28

5 Unione   Montana  Valli  Mongia

Cevetta,  Langa  Cebana,  Alta

Valle Bormida

118.188,23 F89I23001150006 11.818.82

TOTALE 644.676,04 64.467,60

Tabella 2 - SECONDA EDIZIONE DEL BANDO D.D. 310 del 19.07.2023

BENEFICIARI, CODICE BENEFICIARIO, PIANO DEI CONTI, IMPEGNO BILANCIO 2023

S. S. A. - BENEFICIARI Codice 
beneficiario

Piano dei conti
P.d.C.

Impegno/
2023

1 ASL  (AL)  servizio  socio  assistenziale  di

Casale Monferrato

U.1.04.01.02.011

Trasferimenti correnti a Aziende 

sanitarie locali n.a.f 

16.215,75

2 CISA di Gassino Torinese U.1.04.01.02.018

Trasferimenti correnti a Consorzi di 

enti locali

7.288,51

3 Consorzio socio assistenziale Langhe, Alba,

Roero (di Alba)

U.1.04.01.02.018

Trasferimenti correnti a Consorzi di 

enti locali

20.722,24

4 Unione Montana Suol d’Aleramo U.1.04.01.02.005

Trasferimenti correnti a Unioni di 

Comuni

8.422,28

5 Unione   Montana  Valli  Mongia  Cevetta,

Langa Cebana, Alta  Valle Bormida

U.1.04.01.02.005

Trasferimenti correnti a Unioni di 

Comuni

11.818,82

Tabella 3 - Riepilogo

OBIETTIVI TARGET P.F. RISORSE IN EURO

A EX ACCORDO REGIONE – D.T.D. 160.000 199 8.247.616,00

B PRIMA EDIZIONE 130.899 163 6.356.628,47

C SECONDA EDIZIONE 13.227 16 644.676,04

D (B + C) TOTALE 144.126 179 7.001.304,51

E (A - D) DELTA  TRA  O. SOTTOSCRITTI  E O.

DISPONIBILI

15.874 20 1.246.311,49



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 481/A1905B/2023  DEL 10/11/2023

Modifica N.: 2023/13199/29 della prenotazione 2023/13199
Descrizione: P.N.R.R., MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2: "RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE". D.D. N. 429 DEL 18 OTTOBRE 2023: CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENTO AI S.S.A. DELLA SECONDA EDIZIONE DEL BANDO PER EURO 644.676,04. 
RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2023/13199 E CONTESTUALE IMPEGNO PER
EURO 64.467,60 SUL CAPITOLO 140784 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025,
ANNUALITÀ 2023, IN FAVORE DEI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO 1.
Importo riduzione/aumento (€): -16.215,75
Importo iniziale (€): 2.262.333,00
Importo finale (€): 1.562.202,55
Cap.: 140784 / 2023 - P.N.R.R., MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" - RISORSE TRASFERITE - DECRETO D.T.D. N.65 DEL 
24 GIUGNO 2022 - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 481/A1905B/2023  DEL 10/11/2023

Modifica N.: 2023/13199/30 della prenotazione 2023/13199
Descrizione: P.N.R.R., MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2: "RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE". D.D. N. 429 DEL 18 OTTOBRE 2023: CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENTO AI S.S.A. DELLA SECONDA EDIZIONE DEL BANDO PER EURO 644.676,04. 
RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2023/13199 E CONTESTUALE IMPEGNO PER
EURO 64.467,60 SUL CAPITOLO 140784 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025,
ANNUALITÀ 2023, IN FAVORE DEI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO 1.
Importo riduzione/aumento (€): -7.288,51
Importo iniziale (€): 2.262.333,00
Importo finale (€): 1.562.202,55
Cap.: 140784 / 2023 - P.N.R.R., MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" - RISORSE TRASFERITE - DECRETO D.T.D. N.65 DEL 
24 GIUGNO 2022 - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 481/A1905B/2023  DEL 10/11/2023

Modifica N.: 2023/13199/31 della prenotazione 2023/13199
Descrizione: P.N.R.R., MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2: "RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE". D.D. N. 429 DEL 18 OTTOBRE 2023: CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENTO AI S.S.A. DELLA SECONDA EDIZIONE DEL BANDO PER EURO 644.676,04. 
RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2023/13199 E CONTESTUALE IMPEGNO PER
EURO 64.467,60 SUL CAPITOLO 140784 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025,
ANNUALITÀ 2023, IN FAVORE DEI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO 1.
Importo riduzione/aumento (€): -20.722,24
Importo iniziale (€): 2.262.333,00
Importo finale (€): 1.562.202,55
Cap.: 140784 / 2023 - P.N.R.R., MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" - RISORSE TRASFERITE - DECRETO D.T.D. N.65 DEL 
24 GIUGNO 2022 - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 481/A1905B/2023  DEL 10/11/2023

Modifica N.: 2023/13199/32 della prenotazione 2023/13199
Descrizione: P.N.R.R., MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2: "RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE". D.D. N. 429 DEL 18 OTTOBRE 2023: CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENTO AI S.S.A. DELLA SECONDA EDIZIONE DEL BANDO PER EURO 644.676,04. 
RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2023/13199 E CONTESTUALE IMPEGNO PER
EURO 64.467,60 SUL CAPITOLO 140784 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025,
ANNUALITÀ 2023, IN FAVORE DEI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO 1.
Importo riduzione/aumento (€): -8.422,28
Importo iniziale (€): 2.262.333,00
Importo finale (€): 1.562.202,55
Cap.: 140784 / 2023 - P.N.R.R., MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" - RISORSE TRASFERITE - DECRETO D.T.D. N.65 DEL 
24 GIUGNO 2022 - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 481/A1905B/2023  DEL 10/11/2023

Modifica N.: 2023/13199/33 della prenotazione 2023/13199
Descrizione: P.N.R.R., MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2: "RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE". D.D. N. 429 DEL 18 OTTOBRE 2023: CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENTO AI S.S.A. DELLA SECONDA EDIZIONE DEL BANDO PER EURO 644.676,04. 
RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2023/13199 E CONTESTUALE IMPEGNO PER
EURO 64.467,60 SUL CAPITOLO 140784 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025,
ANNUALITÀ 2023, IN FAVORE DEI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO 1.
Importo riduzione/aumento (€): -11.818,82
Importo iniziale (€): 2.262.333,00
Importo finale (€): 1.562.202,55
Cap.: 140784 / 2023 - P.N.R.R., MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" - RISORSE TRASFERITE - DECRETO D.T.D. N.65 DEL 
24 GIUGNO 2022 - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 481/A1905B/2023  DEL 10/11/2023

Impegno N.: 2023/19938
Descrizione: P.N.R.R., MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2: "RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE". D.D. N. 429 DEL 18 OTTOBRE 2023: CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENTO AI S.S.A. DELLA SECONDA EDIZIONE DEL BANDO PER EURO 644.676,04. 
RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2023/13199 E CONTESTUALE IMPEGNO PER
EURO 64.467,60 SUL CAPITOLO 140784 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025,
ANNUALITÀ 2023, IN FAVORE DEI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO 1.
Importo (€): 16.215,75
Cap.: 140784 / 2023 - P.N.R.R., MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" - RISORSE TRASFERITE - DECRETO D.T.D. N.65 DEL 
24 GIUGNO 2022 - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: C19I23000430006
Soggetto: Cod. 139934
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 481/A1905B/2023  DEL 10/11/2023

Impegno N.: 2023/19940
Descrizione: P.N.R.R., MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2: "RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE". D.D. N. 429 DEL 18 OTTOBRE 2023: CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENTO AI S.S.A. DELLA SECONDA EDIZIONE DEL BANDO PER EURO 644.676,04. 
RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2023/13199 E CONTESTUALE IMPEGNO PER
EURO 64.467,60 SUL CAPITOLO 140784 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025,
ANNUALITÀ 2023, IN FAVORE DEI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO 1.
Importo (€): 7.288,51
Cap.: 140784 / 2023 - P.N.R.R., MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" - RISORSE TRASFERITE - DECRETO D.T.D. N.65 DEL 
24 GIUGNO 2022 - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: H19I23000530006
Soggetto: Cod. 31557
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 481/A1905B/2023  DEL 10/11/2023

Impegno N.: 2023/19951
Descrizione: P.N.R.R., MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2: "RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE". D.D. N. 429 DEL 18 OTTOBRE 2023: CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENTO AI S.S.A. DELLA SECONDA EDIZIONE DEL BANDO PER EURO 644.676,04. 
RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2023/13199 E CONTESTUALE IMPEGNO PER
EURO 64.467,60 SUL CAPITOLO 140784 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025,
ANNUALITÀ 2023, IN FAVORE DEI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO 1.
Importo (€): 20.722,24
Cap.: 140784 / 2023 - P.N.R.R., MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" - RISORSE TRASFERITE - DECRETO D.T.D. N.65 DEL 
24 GIUGNO 2022 - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: D89I23000980002
Soggetto: Cod. 69134
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 481/A1905B/2023  DEL 10/11/2023

Impegno N.: 2023/19952
Descrizione: P.N.R.R., MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2: "RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE". D.D. N. 429 DEL 18 OTTOBRE 2023: CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENTO AI S.S.A. DELLA SECONDA EDIZIONE DEL BANDO PER EURO 644.676,04. 
RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2023/13199 E CONTESTUALE IMPEGNO PER
EURO 64.467,60 SUL CAPITOLO 140784 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025,
ANNUALITÀ 2023, IN FAVORE DEI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO 1.
Importo (€): 8.422,28
Cap.: 140784 / 2023 - P.N.R.R., MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" - RISORSE TRASFERITE - DECRETO D.T.D. N.65 DEL 
24 GIUGNO 2022 - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: B89I23001320006
Soggetto: Cod. 304321
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.005 - Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 481/A1905B/2023  DEL 10/11/2023

Impegno N.: 2023/19954
Descrizione: P.N.R.R., MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2: "RETE DI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE". D.D. N. 429 DEL 18 OTTOBRE 2023: CONCESSIONE DEL 
FINANZIAMENTO AI S.S.A. DELLA SECONDA EDIZIONE DEL BANDO PER EURO 644.676,04. 
RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 2023/13199 E CONTESTUALE IMPEGNO PER
EURO 64.467,60 SUL CAPITOLO 140784 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025,
ANNUALITÀ 2023, IN FAVORE DEI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO 1.
Importo (€): 11.818,82
Cap.: 140784 / 2023 - P.N.R.R., MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 "RETE DI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" - RISORSE TRASFERITE - DECRETO D.T.D. N.65 DEL 
24 GIUGNO 2022 - TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: F89I23001150006
Soggetto: Cod. 304323
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.005 - Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1404 - Reti e altri servizi di pubblica utilità




